2025 年 4 月

医療関係者 各位
ニプロ株式会社

 供給に関するお詫び
 ドライパウダー吸入式喘息・COPD 治療配合剤

  ブデソニド・ホルモテロールフマル酸塩水和物吸入剤

『ブデホル吸入粉末剤 60 吸入「ニプロ」』

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、標題製品につきまして、特約店様に対して限定出荷（出荷数割当運用）を実施させていただ

いており、ご迷惑をおかけしておりますことを深くお詫び申し上げます。

この度、製造委託先（東亜薬品株式会社）から 2025 年 4月に納品を予定していた製品で納品が困

難になる旨の連絡があり、4 月下旬開始予定の特約店様に対する 5 月割当分の限定出荷を開始する

ことが困難な状況となりました。

また、製造委託先において、海外からの原薬納入遅延により、弊社製品の製造直前で原薬在庫が消

尽し一時的に製造が停止した影響で、5 月に予定されていた製造委託先からの納品も延期される見

通しとなりました。誠に恐縮ではございますが、弊社在庫が消尽次第、出荷を一時停止させていただ

きますことをご報告いたします。

大変申し訳ございませんが、供給が再開されるまでの間、弊社製品で治療中または治療開始予定

であった患者様には、弊社製品以外の同種同効薬、または類似薬への変更をご検討いただきますよ

うお願い申し上げます。

海外から納入遅延の原薬はすでに製造委託先に到着し、製造も再開しておりますが、弊社の特約

店様への出荷再開時期は 6 月下旬を見込んでおります。出荷再開の目処がたちましたら改めてご案

内させていただきます。なお、出荷再開の際は、限定出荷による再開を予定しております。

医療関係者の皆様におかれましては、ここに多大なご迷惑をお掛けいたしますことをお詫び申し

上げるとともに、この度の件、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

内容：一時出荷停止

限定出荷による出荷再開日：未定（改めてご連絡いたします）

＜次ページもご参照お願いします＞

 2

対象製品：

製品名 包装単位 薬価(円)
統一商品

コード

薬価基準収載

医薬品コード
出荷状況 対応状況

ブデホル吸入粉末剤

60 吸入「ニプロ」
１本 1,468.00 190079701 2290801G2050 B.出荷量減少

④限定出荷

(その他)

◯出荷状況・対応状況については、在庫消尽後に［C.出荷停止・⑤供給停止］となります。

◯ブデホル吸入粉末剤 30 吸入「ニプロ」は引き続き限定出荷を継続します。

◯日本製薬団体連合会より 2024 年 3 月 1 日付で発出された、『日薬連発第 128 号 「医薬品供給状況にかかる調査（2024 年 2 月）

へのご協力のお願い』に基づき、「製造販売業者の出荷量の状況※」「製造販売業者の出荷対応の状況」を記載しております。

※ 比較対象期間の出荷量（比較出荷量）は、原則前年度（4 月～3 月）の月平均出荷量とする。但し、季節性製剤や新規収載品目、直

近の期間で急激な需要の増減があった製剤などについては、市場予測による予定出荷量とするなど、実態に則して判断してください。

代替候補品：

代替候補品につきましては、ICS/LABA 配合剤を販売されている各社様に対して代替の相談を行い

ましたが、弊社製品の販売数量を全数代替することは困難なため、各社様ともに製品名を掲載する

ことはご辞退されております。

以上